
Delibera della Giunta Regionale n. 519 del 11/10/2024

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

U.O.D. 12 - Assistenza e interventi socio-sanitari

Oggetto dell'Atto:

	  PIANO REGIONALE DI CONTRASTO AL DISTURBO DA GIOCO D'AZZARDO FONDO

2023. APPROVAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) con la Legge 8 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) è stato istituito il  Fondo presso il

Ministero della Salute per garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione in favore di
cittadini affetti da disturbo da gioco d'azzardo;

b) con DGRC n.  201 del  28 aprile 2020 la Regione Campania ha approvato il  Piano Regionale di
contrasto al disturbo da gioco d’azzardo 2019/2020 ed acquisito il parere positivo del Ministero della
Salute;

c) con Decreto del Ministero della Salute del 28 dicembre 2023 è stato ripartito tra le Regioni il fondo
relativo alla annualità 2023 ed è stato assegnato alla Regione Campania l'importo di € 4.100.281,06;

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a) con nota del Direttore della Direzione Generale per la Tutela della Salute della Giunta Regionale

della Campania prot. n. 0190559 del 15/04/2024 si è provveduto all’invio al Ministero della Salute del
Piano Regionale di attività per il contrasto al disturbo da gioco d’azzardo Fondo 2023, elaborato dalla
suddetta Direzione generale, per la relativa valutazione in continuità con le programmazioni regionali
in materia per gli anni precedenti;

b) il  Ministero  della  Salute  con nota  della  Direzione Generale della  Prevenzione Sanitaria  DGPRE
0022782-01/08/2024-MDS-P  ha  comunicato  la  positiva  valutazione  del  Piano  presentato  dalla
Regione Campania per l’acquisizione del Fondo annualità 2023;

c) risulta opportuno dare rilevanza strategica agli interventi finalizzati al contrasto e alla diffusione del
disturbo da gioco d’azzardo attraverso azioni integrate interistituzionali che abbiano la capacità di
leggere il fenomeno nella sua complessità e siano in grado di proporre strategie adeguate al bisogno
di salute in materia dei cittadini campani;

d) il Piano persegue le seguenti finalità:
d.1. potenziare  e  sistematizzare  il  livello  di  informazione  e  sensibilizzazione  sui  rischi  del  gioco

d'azzardo per  la  promozione di  livelli  consapevoli  di  comportamento  che possano prevenire
atteggiamenti patologici d'intesa con i Comuni, le Istituzioni Scolastiche e le famiglie;

d.2. potenziare le procedure di rilevazione del fenomeno attraverso il dialogo costante sia all'interno
delle  strutture  operative  delle  AASSLL  che  all'esterno  con  i  privati  accreditati  (comunità
terapeutiche),  i  Comuni,  le Scuole, il  Terzo Settore, Associazionismo, Forze dell'Ordine, ecc.
anche attraverso l'istituzione di Osservatori dedicati (intervento strategico);

d.3. favorire ed ottimizzare la costruzione e condivisione di protocolli di diagnosi e di presa in carico;
prevedendo anche forme di trattamento on line con la promozione di trattamenti personalizzati,
con attenzione ai cittadini sovraindebitati, anche attraverso l'organizzazione di gruppi di mutuo-
aiuto;

d.4. attivare corsi di formazione specialistici sul tema, in favore di operatori sanitari, educativi, sociali
ed esercenti locali di gioco per migliorare l'approccio di individuazione del problema e di relativa
presa in carico;

d.5. sistematizzare ed ottimizzare percorsi specifici di supervisione clinica per gli operatori dei servizi
e di follow up per i cittadini che terminano il percorso terapeutico personalizzato;

d.6. attivare percorsi di residenzialità breve;
d.7. promuovere azioni di reinserimento sociale e lavorativo di cittadini sovraindebitati;
d.8. avviare indagini epidemiologiche mirate sulla caratterizzazione del fenomeno a livello territoriale;

RITENUTO di dover 
a) approvare il Piano Regionale per il contrasto del disturbo da gioco d'azzardo Fondo 2023 all. A, che

forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
b) individuare le AASSLL quali enti attuatori delle Azioni di cui al menzionato Piano;
c) demandare alla Direzione Generale Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario

Regionale  tutti  gli  atti  consequenziali  al  presente  provvedimento  e  il  monitoraggio  dell’avvio  e
attuazione delle Azioni individuate dal Piano;

VISTI

fonte: http://burc.regione.campania.it



a) la L. 8 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016);
b) il D.M 28/12/2023 del Ministero della Salute;
c) la nota del Ministero della Salute DGPRE 0022782-01/08/2024-MDS-P;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

D E L I B E R A

 per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1. di APPROVARE il Piano Regionale per il contrasto del disturbo da gioco d'azzardo Fondo 2023
all. A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di INDIVIDUARE le AASSLL quali enti attuatori delle Azioni di cui al menzionato Piano;
3. di DEMANDARE alla Direzione Generale Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema

Sanitario  Regionale  tutti  gli  atti  consequenziali  al  presente  provvedimento  e  il  monitoraggio
dell’avvio e attuazione delle Azioni individuate dal Piano;

4. di  INVIARE  la  presente delibera al  Gabinetto del  Presidente,  alla  Direzione Generale per  la
Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, anche per la notifica
alle  Aziende  Sanitarie  Locali,  al  Responsabile  per  la  Trasparenza  e  l’Anticorruzione  della
Regione Campania e al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 80 del  25 Novembre 2024

